проект
Российская Федерация
Иркутская область
Шелеховский муниципальный район
ДУМА ПОДКАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
   РЕШЕНИЕ

От ______2020 № ___-рд

О внесении изменений и дополнений в Устав
Подкаменского муниципального образования

В целях приведения Устава Подкаменского муниципального образования в соответствие с изменениями в федеральном и областном законодательстве, внесенными после его принятия и государственной регистрации, в соответствии со ст.ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 24, 39, 40 Устава Подкаменского муниципального образования,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Подкаменского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. Статья 1. Статус Подкаменского  муниципального образования
1.1.1. часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наименование муниципального образования – Подкаменское муниципальное образование Шелеховского района Иркутской области (далее - Подкаменское муниципальное образование). Понятия «Поселение», «муниципальное образование», «Подкаменское сельское поселение», «сельское поселение» далее по тексту настоящего Устава используются в равной мере для обозначения Подкаменского муниципального образования».
1.2. Статья 31.Глава поселения.
1.2.1. Статью 31 дополнить частью 4.3. следующего содержания:
«4.3. Глава поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
          1.3. Статья 64. Муниципальный финансовый контроль.
1.3.1. Статью 64 изложить в следующей редакции:
          «1.Государственный (муниципальный) финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.»
          2.Формы и порядок осуществления финансового контроля устанавливается законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Подкаменского сельского поселения.
3.Органами муниципального финансового контроля в сфере бюджетных отношений являются:
          3.1. Администрация Подкаменского сельского поселения;
          3.2. Финансовый отдел Администрации Подкаменского сельского поселения.
4. Органы муниципального финансового контроля обладают полномочиями по осуществлению муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
5. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-ревизионной палатой Шелеховского района в соответствии с действующим Соглашением о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в Подкаменском муниципальном образовании.
6. Финансовый отдел Администрации Подкаменского сельского поселения осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль при санкционировании операций в порядке, утвержденном правовым актом Администрации Подкаменского сельского поселения.
7. Финансовый отдел Администрации Подккаменского сельского поселения осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии и порядке, утверждаемом правовым актом Администрации Подкаменского сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]8. Администрация Подкаменского сельского поселения осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в порядке, утвержденном правовым актом Администрации Подкаменского сельского поселения.
2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Подкаменского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3.Главе Подкаменского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Подкаменского муниципального    образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Подкаменского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4.Настоящее решение вступает в силу после  государственной регистрации и последующего обнародования на официальных стендах  Подкаменского муниципального образования.

Председатель Думы
Подкаменского
муниципального образования,
Глава Подкаменского
муниципального образования                                                      Д. А. Бархатова